Trata-se de pedido de falência ajuizado, em 01.08.2019, pela empresa Cromal Comércio e 

Representações de Materiais Óticos Ltda. em face de Celina Pinheiro dos Santos Me, em razão de 

dívida representada por 4 (quatro) cheques emitidos e não pagos no importe total de R$ 

18.709.80(dezoito mil, setecentos e nove reais e oitenta centavos), objeto da Ação Monitória 

n.º1000716-05.2015.8.26.0157 (fls. 01/16).  

2. Após regular trâmite processual, em 06.07.2020, este D. Juízo proferiu sentença decretando 

a falência da empresa Celina Pinheiro dos Santos Me (fls.

[...]

Sendo assim, a Administradora Judicial passa a se manifestar. 

16. Rememora-se que a Cromal Comércio e Representação de Materiais Óticos Ltda., em 

petitório inicial, informa que possui em aberto, juntamente a Falida, a importância de face R$ 

18.709,80 (dezoito mil, setecentos e nove reais e oitenta centavos). 

17. A empresa aduz que o crédito tem origem em quatro cheques, identificados sob os números 

000119, 000120, 000086 e 000087.  

18. Diante do inadimplemento, foi necessária a propositura de Ação Monitória, registrada sob o

[...]

cheques emitidos entre os meses de fevereiro a maio de 2015, ou seja, anteriormente à decretação 

da falência, (06.07.2020).  

21. Ademais, têm-se que o Credor apresentou certidão de objeto e pé do processo 

100716-05.2015.8.26.0157, que indica que o valor devidamente atualizado para 05.2018 é de R$ 

36.232,00 (trinta e seis mil, duzentos e trinta e dois reais). veja-se: 

(Trecho extraído da fl. 10) 

22. Neste mesmo sentido, o Credor, ao distribuir o pedido de falência, apresentou o valor 

atualizado até 31.07.2019, contemplando, além dos crédito principal, custas e despesas processuais

[...]

(11/08/2014) - RECURSO PROVIDO EM PARTE  (original sem 3

grifos). 

29. Deste modo, de rigor a inclusão do crédito advocatício, em favor da patrona, Dr.ᵃ Bernadete 

Carvalho de Freitas, patrona da Requerente neste e naquele feito cível, a importância de R$ 

3.880,06 (três mil, oitocentos e oitenta reais e seis centavos), na classe trabalhista concursal.  

(Trecho extraído da procuração de fl. 5 dos autos principais, igualmente colacionada à fl. 5 deste feito) 

30. Por fim, informa-se que as custas e despesas processuais desembolsadas no feito originário

[...]

Contudo, caso sobrevenha decisão nesse sentido, a Requerente 

poderá distribuir o competente incidente de crédito para retificação do valor, caso queira. 

31. Deste modo, a Administradora Judicial informa que procedeu à inclusão do valor de R$ 

38.800,64 (trinta e oito mil, oitocentos reais e sessenta e quatro centavos), na classe quirografária 

concursal, em favor do credor Cromal Comércio e Representação de Materiais Óticos Ltda., 

autor da ação, na classe quirografária concursal, bem como, em favor da patrona, Dr.ᵃ Bernadete 

Carvalho de Freitas, a importância de R$ 3.880,06 (três mil, oitocentos e oitenta reais e seis 

centavos), na classe trabalhista concursal.  

V. DA ANÁLISE DE CRÉDITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 

32. Em prosseguimento, a Administradora Judicial consigna que informou no dia 13.06.2024, às 

3 TJ-SP - AI: 20437320220208260000 SP 2043732-02.2020.8.26.0000, Relator:

[...]

149/165, que recebeu resposta de ofício encaminhada pela Secretaria da Fazenda do Município 

de Cubatão, por meio do qual disponibilizou Extrato de Débito, referente aos exercício de 2014 a 

2019, indicando a existência de débito fiscal no importe de R$ 14.671,69 (quatorze mil, seiscentos e 

setenta e um reais e sessenta e nove centavos). 

*** 

(Trechos extraídos das fls. 154/155) 

33. Na oportunidade, a Administradora Judicial pugnou pela autorização deste D. Juízo para 

instaurar competente incidente de classificação de crédito, visando a intimação da Fazenda